A citum ab abbatibus Stephano Besuensi, et prædicto Hugone Antissiodorensi, et Roberto tunc temporis priore sancti Leodegarii, et ab utriusque paris hominibus, quod parochiani S. Leodegarii ex eo quod in ipsis parochiis, videlicet Danblin et Danbrun, laboraverint, medietatem decimatarum secum deferent, et medietatem ecclesiis relinquunt, in prædicta silva, quam Ferrarias vocari diximus, communitatem nostri homines, et illorum habebunt, de tribus silvis sancti Leodegarii, quarum hæc sunt nomina : Granzuvaure, Chalmes, Droul, faciet monachus, qui Arcioni erit, domum suam, et, ut vulgariter dicitur, Aasimentum domus suæ. In prædictam sylvam quam Ferrarias vocari diximus, si laboratum fuerit, cuius erit fundus terræ, ipsius erit B et tertia. Pasturam in nostris et illorum terris communem habebunt, utramque sine damno tantum. Et si damnum factum fuerit, si sine clamore redditum fuerit, pax erit. Quod si clamor ad dominum pervenerit, damnum restaurabit, et legem domino persolveret ipse qui damnum fecerit. Campum illum qui est intra terram villæ, quæ dicitur Trescasas, sicut fuerat monstratus et aratus, dimisit dom. abbas Stephanus Besuensis S. Leodegario et dom. Hugo Antissiodorensi abbatì.

Facta est hæc concordia in uno campo super Cyriacum ab abbatibus Stephano Besuensi, et Hugo Antissiodorensi. Ex monachis Besuensibus affuerunt Warnerius prior, Lebaldus, Alberius, qui Arcionem morabatur, Landricus frater Hugonis cognomine Celumbæ. De monachis Antissiodorensibus affuerunt Robertus prior de sancto Leodegario, Itherius secretarius, Emelbertus, Artaldus prior de S. Marcellio. Ex militibus, Humbertus de Lissei, et Odilo frater ejus, et Hugo Columba, Wido de Agullai, Wido de Danbrun, et Humbertus frater ejus, et Hugo præpositus de S. Leodegario. Emelbertus præpositus Antissiodorensis. De familia sancti Petri, Arlebaldus de Belenava præpositus, Obertus coccos, Gislebertus famulus. De familia S. Leodegarii, Hugo de Ballenava villicus, et Odilo, Paganus præpositus de Magnei, et Humbertus, et Hugo fratres ejus. Petrus de Mosteriolo. Acta sunt hæc anno ab incarnatione 1109, Indictione II, Epacta XVII, concurrente IV, Hludowico rege filio Philippi regnante. Anno II imperii ejus, episcopali cathedrae Lingoniæ præsidente domno Rotberto, qui hoc placitum tenuit et hanc concordiam laudavit. Die XVIII mensis Octobris.

D Considerans etiam dom. Stephanus abbas charitatem refrigescere, veritatem a filiis hominum dimini, nec solum largitiones, quæ olim fiebant ecclesiis Dei maxima ex parte remanere, verum etiam largita auferri; Romam petiit, et ad eum qui tunc apostolicæ cathedræ sedebat papam, dominum videlicet Pascalem accessit, et B. Petri auctoritate, nec non et illius qui tunc loco ipsius universalis atque catholicæ Ecclesiæ curam habebat, prædicti papæ privilegio inviolabili confirmari fecit. qz

cunque istud Besuense cœnobium possidebat, sive in futurum concessionem pontificum, liberalitate principum, vel oblatione fidelium juste atque canonice posset adipisci. Potitus autem eo quod quæsierat, ea quæ retro sunt obliviscens, et in anterioribus se extendens, pericula et labores vitæ (hiems enim erat) parvipendens, non reminiscebatur pressuræ propter gaudium subsecutum. Nos vero exemplum privilegii illius curavimus subscribi infra.

Privilegium domini Pascalis papæ.

¶ Pascalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Stephano Besuensi abbati, ejusque successoribus regulariter promovendis in perpetuum.

¶ Religiosis desideriis dignum est facilem præbere consensum, etc. : *Vide in Paschali Patrologia tom. CLXIII.*

Pascalis papa cœnobium Besuense invisit. Concionem hubet ad monachos (1108).

Evolutis igitur annis duobus contigit eumdem papam Pascalem, Galliarum partes invisere. Diveniens autem usque ad nos, a domno Stephano abate, et a nobis aliis cum copioso cardinalium tam episcoporum quam presbyterorum ac clericorum suorum comitatu, nec non et aliorum episcoporum, abbatum diversorumque graduum ecclesiastici ordinis in hoc monasterio Besuense devote susceptus est. Ubi usque in tertium diem deinoratus, cum situs hujus loci multum, fratumque conventus eius ordo plurimum ei placuisset, omnia laudans, omnia benedicens, ad ultimum in capitulum veniens consedit, ubi sermonem faciens, ab eo loco incepit, ubi dicitur : *Fratres, quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum, spem habeamus (Rom. xv, iv).* Et quia monachis loquebatur, quibus maxime patientia necessaria est, eam posuit quasi fundamentum. Deinde ostendens quod patientia spern operetur, de spe disserens, pervenit ad fidem. Fidem autem nos docens tenere non fictam : de ea etiam multa nos edocens tandem ad charitatem, quæ Deus est, concedunt. Dixit et de ea, imo de eo, ut tempus et ratio expetebat. Cumque sermonem terminasset, rogatus a D. abbe et ab aliis fratribus, utpote qui locum tenebat ejus, cui data est potestas ligandi et solvendi in cœlo et in terra, ut nobis et fratribus nostris, tam vivis quam defunctis, absolutiorem daret, et benedictionem annuit ; et incipiens L psalmum, cum Orat. Dominica, et collecta uti rogatus fuerat, nos absolvit et benedixit.

Nec illud prætermittendum quod altare sanctorum Petri et Pauli, ipse in honore corumdem consecravit, ibique missam solemniter celebravit ; et eum diem sicut diem natalis Domini quot annis celebrari præcepit.

Nomina vero cardinalium, episcoporum, abbatum, presbyterorum, seu clericorum, qui cum eo adfuere, quantum memorie occurtere potuit, subter scripsimus. Richardus card. episcopus albanensis, Divizo

A card. sancti Martini, Rîsus Card. sancti Laurentii. Gregorius card. sanctorum apostolorum, Joannes diaconus card. sanctæ Rom. Ecclesiae ; episcopus Lingonensis, Rotbertus ad cuius petitionem haec acta sunt, episcopus Placentinus, episcopus Viva-riensis, episcopus Cameracensis, Henricus abbas Angeriensis, Lambertus Pultariensis abbas, Henricus abbas sancti Sequani, Wido abbas sancti Michaëlis, et alii multi. Inferioris vero ordinis clericorum, seu laicorum, fere innumera multitudo.

Quoniam vero Dei dispositionem ab æterno cuncta sequuntur, suisque quando et quomodo vult, miseretur, gratuita pietate nos voluit apostolica benedictione relevari. Acta sunt haec anno ab Incarn. Dom. 1107, Indict. xv, Epa. xxv, die xii Kal. B Martii.

Charta de vinea sacristæ in Besua. — Huiusce Cro-nici auctoris nomen et ætas.

Evangelicæ auctoritatis exemplo didicimus quod servus fidelis, et prudens in modico, a Domino Iesu super multa constitutur. Studui igitur ego Joannes, terram quæ circa basilicam sanctæ MARIE jacet, ecclesiae sanctorum Petri et Pauli revocare, quæ jamdiu aliquo modo distracta fuerat, sicut infra docebimus.

Dominus namque abbas Odo dederat eam Warne-rio, patri Ulgerii, excolendam, et ad plantandam vincam, ut in vita sua illam teneret ; post decessum vero ecclesiae redderetur. Sed eo mortuo, haud ita evenit. Cum enim filio ejus Ulgerio prædicto pecunias deberet ecclesia, concessit ei D. abbas Stephanus terram illam, eo modo quo pater ejus habuerat. Ego vero cupiens talentum mihi creditum ampliare, donavi Ulgerio 120 solidos, id est sex libras, et ipsi ac filii ejus quidquid in terra clamabant Deo et sancto Petro in manu domni abbatis Stephani reddiderunt. Dominus autem abbas Stephanus donavit et concessit eam secretario monasterii, per manum meam, in perpetuum habendam libere absque censu et omni consuetudine quæ de aliis vineis persolvitur. Concessit etiam eam consuetudinem quam Warnerus et Ulgerius habuerant; scilicet, ut de sylva illa, quam Castanetum vocamus, liceret in vinea fieri perticas, furcas, paxillos et quidquid in ea opus fuerit. Et ut haec charta inconclusa permaneat, assignamus etiam testes : Signum domni Stephani abbatis, Warnerii prioris, Joannis secretarii, Theoderici præpositi, Landrici, Giraldi. De laicis vero, Oberti cocci, Martini clerici, Ulgerii, Amalberti, Giraldi, Stephani de Beria, Formati, Petri, Humberti et Warnerii filiorum Ulgerii.

Charta de Mercennaco.

Sanctorum Patrum exemplis piæ considerationis oculum ad imitationem insigentes, nos qui regimen sanctæ Ecclesiae suscepimus, necessarium, imo æquum et salubre esse cognoscimus, eam fideliter ordinare et in ea quidquid boni ordinate disponimus, ne citius destruatur, aut pereat, sapienter providere.

Notum igitur facimus omnibus tam præsentibus quam futuris nostris successoribus, ego Stephanus abbas Besuensis ecclesiæ, cæterique qui mecum sunt ejusdem cœnobii provisores, quamdam vineam, quam apud Gibriacum frater Joannes emerat, nos cum vineis, de quibus vinum ad commune deportatur cellarium, terminasse; sibi etiam cunctisque post eum venturis, quidquid terræ sive vinearum, atque consuetudinum apud Mercennarium habebamus id concessisse, quatenus ex redditibus earum, ea quæ sunt in nostræ ecclesiæ ministerio apta comparentur: et insuper altare sancti Martini in sinistra parte situm monasterii, exinde jugiter illuminetur. Quod statutum litteris imprimentes, auctoritate qua debemus, inviolatum permanere præcipimus. Signum domini Stephani abbatis, Warnerii prioris. Wilenci, Joannis, et cæterorum monachorum.

Item alia.

Sciant omnes præsentes et futuri quod Thebaldus, qui nunc nuncupatur de sancto Prudentio, quidquid ædificii habuit super campum, qui capellæ sanctæ Mariæ adjacet, scilicet de vinea, reddidit beato Petro et Stephano abbatì et secretario Joanni in perpetuum possidendum, et pro tali commercio, dedit illi Joannes secretarius 25 solidos et unam combam quam plantaverat: communicavit ei taliter ut per medium excolat, et per medium fructum capiat. Eo tenore, si fidelis cultor extiterit, habeat eam cum honore tempore vitæ suæ absque censu. Post ejus obitum si quis legalis hæres ejus supradictam vineam habere voluerit, cum secretario qui dominus et socius inde est imprimis eam offerat. Si ipse eam sibi retinuerit, bene; sin autem noluerit, per consilium abbatis et monachorum vendat eam alicui de servis sancti Petri qui eam fideliter excolat, et censem et consuetudines secretario reddat. Huic chartæ assignamus testes: Signum Stephani abbatis, Wilenci, Joannis secretarii, qui hoc fecit, Gherardi, Albrici, Thebaldi, Hugonis villici, Hailulfi, Hugonis famuli, Berengarii, Baldi, et aliorum multorum de familia ecclesiæ.

De obitu Rotberti episcopi.

Cum per multorum annorum curricula dominus Rotbertus ecclesiam rexisset Lingonensem, gravissimo correptus morbo ad extrema propinquans, apud castellum, quod Castellion dicitur, abbates suos, Stephanum Besuensem, Widonem Molimensem, item Widonem Ternodoreensem, ad se mandans, humiliiter se in conspectum Dei accusans, et veniam peccatorum exposcens, a domino Widone Molimense abbatte monachilem habitum suscepit; deinde non post multum, Viaticum ipsum corpus Christi accipiens, vitam finivit: sepultusque est apud Molimense monasterium in capitulo decenter ut deuit. Cujus loco substituitur dominus Jocerannus Lingonensem sedem gubernaturus.

Charta Hugonis ducis de Karris apud Divionem.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Quan-

A tam animi devotionem erga sanctam Dei Ecclesiam habere debeamus. divina sanctorum Scripturarum demonstrant testimonia, quæ siquidem eam et munieribus præcipiunt fieri locupletem, et omnino veneratione testantur, et commendant offici gloriosam. Hac igitur animadversione compunctus, et a sancto Spiritu spiritualiter instinctus, ego Hugo dux Burgundiae notum facio omnibus tam modernis, quam futuris fidelibus, quod redemptionem carorum, quam in porta Divionensi capere consueveram, Deo et sancto Petro, et abbatì Stephano omnibusque Besuensis ecclesiæ monachis donaverim ut amodo quibuscumque annis vel temporibus Divionem venerint ipsi denominatae ecclesiæ monachi, tam claustrales, quam in cellis manentes, hanc sibi libertatem a me meisque successoribus obtineant, et sine omni impedimento et absque alicuius redemtionis exactione, cum suis carris indubitanter pertransant. Cujus siquidem doni largitionem zelo Dei succensus, hujus gratia rei pro animæ patris mei remedio, Besuensi ecclesiæ contuli: ut videlicet singulis annis apud eamdem ecclesiam ipse in memoriam sit omnium, et sicut mos est catholicus, anniversarium ei a filiis Ecclesiæ celebretur omnibus, quatenus orationibus fidelium Dci famulorum, sibi meisque omnibus antecessoribus remissio omnium concedatur peccatorum. Proinde quoniam multa et maxima parentum nostrorum instituta. eos qui modo sunt in silentio et oblivione, conspicio prætere, authenticò placuit hoc donum commendare privilegio, et subscriptio approbatorum virorum robore testimonio. Sign. Hugonis ducis, Henrici fratris ducis, Walonis abbatis, Hugonis dapiferi, Walerani militis, Hugonis præpositi, Ewrardi præpositi, Dominici juvenis. Signum Stephani abbatis Besuensis, Warnerii prioris, Albrici. De laicis, Otherti, Ewrardi, Girardi, Arnaldi villici Lingonensis. Acta sunt hæc anno ab Incarnatione Domini 1113, indictione vi, Epact. i, regnante Hludowico rege Francorum, episcopante Joceranno in urbe Lingonensi.

Charta de decima Casoti,

Operæ pretium duximus litteris adnotare quod Richardus, qui nepos Esembergi de Casoto fuit, omnem calumniam quam habebat super decimam de supra taxata villa postposuit et omnino dimisit in præsentia Stephani abbatis et monachorum nec non et laicorum. Quapropter ut de hac re firma pax teneretur ex utraque parte, dedit ei supradictus Stephanus abbas quatuor heminas de annonæ in supradicto Casoto annuatim: duas de tritico, et duas de hordeo qualisunque ibi fuerit per soedium tali pacto et tali ratione, si supradicta villa ad supradictam destructionem pervenerit, ut ibi capere non valeat supradictam mensuram, scilicet de quatuor heminas, tandem patienter exspectet, donec villa melioretur, et quod sibi competit, iterum recipere possit. Hoc laudaverunt frater ejus Sewinus et soror. Huic rei assignamus testes: Signum Richardi, qui hoc fecit. Thetbaldi militis de Casoto, Pagani præpositi de

Tilecastro. De familia sancti Petri, Otberti, Amalberti, Gisleberti, Hugonis, Girardi.

Item alia.

Sciant omnes tam præsentes quam futuri quod filia Pontii, quæ cognominata est Besueta, et Odo miles filius ejus, quidquid juris vel proclamationis habebant super pueros Girardi, qui cognominatus est Aligrinus, dederunt Deo et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, æternaliter pro remedio suorum antecessorum, antearum sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et in præsentia Stephani abbatis et monachorum. Ut haec charta inconvulsa permaneat, assignamus ei testes : Signum Odonis militis, et matris ejus, qui hoc fecerunt. Benzonis sacerdotis de Tilecastro, Humberti, qui cognominatur Angelicus, Viviani. Hugonis villici, Joannis, et aliorum multorum.

Charta de ecclesiis, datis a dominis Montis-Salionis.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Notificamus omnibus fidelibus, quorum usque ad aures chartula ista pervenerit, quod dominus Petrus, cum nepoti suo domno Odoni in honore et dominio Montis-Salionis successisset, dona quæ ipse Odo et avunculus ejus Rainaldus contulerant Deo et ecclesiæ sancti Petri Besuensis, de ecclesiis videlicet columnari cœpit. Accidit interim archiepiscopum Jocerannum Lugdunensem, et episcopum Cabilensem, et episcopum Augustidunensem Divionem advenire. Ibi ratione consilii, imo rationabili consilio suo commonitus dominus ipse Petrus, quidquid in rebus præfatis columnatus fuerat in manu domini Joceranni archiepiscopi Lugdunensis reddidit. Archiepiscopus autem donum illud in manu domini Stephani abbatis posuit, et ecclesiam Besuensem inde revestivit : assignamus testes : Sign. Jeceranni archiepiscopi Stephani Eduensis episcopi. Walteri Cabilensis episcopi. Wilenci archidiaconi, domni Joceranni archidiaconi. Stephani abbatis. Verentonis abbatis. Stephani Novi Monasterii abbatis. Warnerii prioris, Joannis, Albrici. De militibus, Wilhelmi Fontis-vennæ, Hugonis dapiferi, Petri qui hoc donum fecit, Wibrichi, Otberti cocci, Hugonis famuli.

Charta de Arcione.

In nomine sanctæ ac individuæ Trinitatis. Dignum duximus litteris adnotare quod Arlebaldus, præpositus sancti Petri de Belenava, reddidit Deo, et sancto Petro et Besuensi ecclesiæ, omne foedum, quod habebat de abbatे et de monachis super mansos de Arcione, sicut supradiximus, omnem consuetudinem et quidquid columnii vel juris habebat super supradictos, super altare in dono posuit, pro sua anima suorumque antecessorum, ipse et uxor ejus, et filii ejus æternaliter. Et propter hoc, ut hæc donatio inconvulsa permaneat, dedit illi Albericus monachus qui tunc temporis Arcionem gerebat, duas heminas frumenti et unam vaccam, et redemit illi de Rainaldo de Miribel quinque heminas annonæ, quas perdidera apud Cusiriacum, cum 40 solidos: Huic

A rei assignamus testes : Sig. Stephani abbat. Wilenci, Joannis, Joffredi. Et de familia sancti Petri, Otberti, Hugonis, Gisleberti, Nerduini, Joannis, et aliorum multorum.

Charta de Caviniaco.

Clarescat hoc cunctis modo viventibus, post nosque futuris, quod Suffisia uxor Pontii de villa, quæ sanctus Sequanus nuncupatur, et Humbertus gener ejus de Lisiaco, pro anima supradicti Pontii, qui Hierosolymitano itinere mortuus est, pro sua requio suorumque antecessorum fidelium, dederunt Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ unum mansum, cum suis terris et suis appenditiis in nostra villa quæ Caviniacus dicitur, et unum servum cum medietate suorum inffantum, in supradicta villa sancti Sequani, Ulricum nomine. Ne talis memoria deleatur, assignamus testes : Humberti militis de Lisiaco, qui donum fecit, cum socru sua, Widrici de sancto Sequano, Theoderici de campo curto. De clericis, Wilenci archidiaconi, Humberti canonici, Joannis presbyteri. De monachis, Wido prior, Wilenci, Henrici, Joannis, Joffredi, et aliorum. De familia nostra, Hugonis famuli, Aidulfi, Arnulfi villici de Caviniaco, Rotberti filii.

Charta de hominibus Noræ villæ.

Notum sit omnibus qui modo sunt postque futuri quod Deodatus de Nova villa et uxor ejus censum de capitibus ejus reddiderunt sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, et Stephano abbati, ut alii servi sancti Petri et ancillæ, vir quatuor nummos, et mulier duos. Hoc adnotamus litteris, ne filii et filiae eorum, vel posteritas, si negare voluerint, hoc unquam negare possint. Nempe litteræ de hoc scriptæ, testimonium veritatis semper habebunt.

Charta de Fontinellis.

Clarificetur cunctis modo viventibus postque nos futuris quod Wido miles de Fontanis, filius Haymonis, decumbens in infirmitate venies ad obitum suum, ipse et manipulares ejus et Rotbertus frater ejus puer dederunt Deo, et sancto Petro et cœnobio Besuensi, mansum unum in villa quæ Fontanellas dicitur, cum appenditiis suis, qui nuncupatur mansus Hugonis præpositi, et quatuor servos, Constantium, qui vocatur miles, cum filiis suis, sub tali testimonio : Signum Richardi de Vircillis, Hugonis Carrucæ, Wilenci militis de Fontanis, Herberti villici. Hugonis de Convulensi castro, domini Rotberti pueri, qui donum fecit et laudavit, et aliorum multorum.

Charta de Beria.

Agnoscatur pleniter et retineat memoriter fidelis natio, tam de præsentibus, quam de futuris, quod Humbertus cognomento Solitarius, filius Arlebaldi, dedit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ unum mansum pro sua anima suorumque antecessorum fidelium in Beria villa, cum omnibus appenditiis suis, de pratis, et de terris cultis et incultis, ornatum omni libertate. Dedit etiam supradictus Humbertus unum servum et unam ancillam, fra-

trem et sororem, Humbertum et Rotrudem, pertinentes ad supradictum mansum jure perpetuo. Huic rei assignamus testes: Signum Hugonis militis de Chimissiaco, Leterii et filiorum ejus, Stephani, Richardi, Joannis presbyteri, Andreæ presbyteri, et aliorum multorum de Beria. Si quis perversus huic eleemosynæ contraire voluerit, aut aliquid demere voluerit, anathema sit.

Item alia.

Est in eadem villa Beria mansus, quem honoriſce et cum omni libertate dedit Deo et sancto Petro Milo miles de Bellomonte, et uxor ejus Adilina, in die quando primum Joffredus filius eorum celebrauit missam, sub tali testimonio: Signum Milonis. Sig. Joffredi monachi, qui per cultellum suum donum recepit, Odonis, Stephani, Rotberti, et aliorum multorum.

Charta de Majasco.

Omnis fidelis homo pleniter agnoscat quod eleemosyna fideles vivos ad vitam dirigit, et animas defunctorum a morte liberat. De qua re non immemor Odo miles de Cipeto, qui Caterius cognominatur, fideliter pro anima matris suæ, quæ Besueta nuncupata est, patrisque sui suorumque fidelium antecessorum, dedit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ in eleemosyna corvatam apud Majascum cum omnibus consuetuliniis, quæ illi succedebat liberaliter de proprio jure, et 5 jugera terræ, nec non et partem suam de campo, qui supra castellum jacet, qui Vinea nuncupatur. Nos quoque Besuenses monachi pro signo recompensavimus illi suisque fidelibus orationes et benefacta ecclesiæ, tam vivis, quam defunctis in sempiternum. Huic chartæ assignamus testes: Sign. Odonis qui eleemosynam fecit, Willemi Fontis vennæ, Humberti de Cipeto, Benzonis sacerdotis de Tileeastro, Pagani præpositi, Willemi de Fossato, et de nostra familia quamplurimorum.

Item alia.

Notum sit omnibus tam præsentibus, quam futuris, quod Odo miles de Bellomonte concessit et ex toto donavit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, quidquid unquam habuit, vel ipse, vel antecessores sui, calumnii super infantes Lamberti qui Grossus denarius nuncupatus est, sive juste, sive injuste. Huic notitiæ assignamus testes: Signum Odonis qui hoc fecit ex sua parte, et omnium antecessorum suorum. Sig. Sewini de Rejaco, Odilonis militis de Lišiaco, Hugonis Columbae de Bellomonte; Lamberti, Otberti filii ejus, Widrici. De monachis, Warnerii prioris, Landrici, Theoderici, et aliorum multorum.

Charta de hominibus Burbereni.

Sciunt omnes per notitiam istarum litterarum quod homines nativi de Burbureno, qui terram acceperunt sancti Petri ad plantandas vineas, de manu Stephani abbatis, scilicet Albricus, Warnerius, et Nerduinus, cum fratribus suis, tali pacto concessa est eis prædicta terra, ut si quis ex filiis eorum acceperit ancillam sancti Petri in uxorem et in ser-

A vitio ecclesiæ remanere voluerit, ipse habeat ædificium et terram supra nominatam. Et qui hoc non fecerit, post mortem ejus recipiet ecclesia et ædificium et terram in suo proprio jure.

Charta de ecclesiis pro Humberto Bruno datis.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Omnibus qui has legerint vel audierint notulas, certum fiat quod in die illa quando corpus Humberti Bruni, Fontis-vennæ Senioris, apud Besuæ monasterium traditum fuit sepulturæ, consilio et laude Rotberti Lingonensis episcopi, et fratrum, et militum, et clientum supra taxati Humberti, uxor ejus pro ejus anima in illa die dedit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ capellam de castro Fontis vennæ, et illam par tem quam habebat in ecclesia S. Valentini de Lurcurite, habendam et possidendum jure perpetuo. Nec non et duos scyphos argenteos: tali pacto ut annuatim, in suo anniversario, ejus memoria et antecessorum suorum fideliter celebraretur in conventu monachorum. Ut hæc charta inconvulsa permaneat, subscribamus ei testes idoneos: Sig. Rotberti episc. Wilhelmi comitis Burgundiæ, Rainaldi filii ejus, Widonis de Raiaco, Widonis de Burgundione villa, Hugonis de Bellomonte, Lebaldi de Petro, Henrici de Nova-villa, Henrici de Firmitate. Rotberti capellani, et aliorum multorum. De mon. Sig. Gausberti abbat. Warnerii præpositi, Benedicti prioris Fontis-vennæ, Constantii. Facta sunt hæc regnante Philippo, episcopante C Rotberto.

Item alia.

Notum sit omnibus tam præsentibus quam futuris quod Odo filius Hugonis, qui frater fuit abbatis Odonis, propter quamdam vineam quam sibi concessit habere D. abbas Stephanus post obitum patris sui, scilicet supradicti Hugonis, seipsum spopondit permanere in servitio et in fidelitate sancti Petri et monachorum sicuti liber. Et tali modo, si ipse absque proprio hærede moriatur, qui non sit de ancilla sancti Petri, ipsa supradicta Vinea, et quidquid ibi ædificatum fuerit, veniat in jure et in proprietate sancti Petri et monachorum, pro anima ejus: sin autem ancillam sancti Petri accepit, infantes ejus vineam possideant, quandiu servierint: et per istam pactionem, si circa nos morte præoccupatus fuerit, quasi nostrum commissum obtinebimus.

Charta de Veona.

Ad memoriam reducatur modo viventibus, post nosque victuris, quod Thebaldus capellanus de Verziaco pactum fecit et confirmavit cum Stephano Besuensi abbe super 2 jugera de terra sancti Petri, quæ est in Veona, quæ ad plantandum quæsivit tali ratione ut annuatim tempore vitæ suæ 12 nummos Besuensi ecclesiæ pro signo persolvet. Post obitum vero ejus supradicta ecclesia terram suam cum omni ædificio liberam et ædificatam recipiat. Huic rationi subscriptissimus testes: Signum

Stephani abbatis, Guilenci, Albrici, Joffredi Divionensis prioris, Rotberti presbyteri de Gibriaco, Humberti clerici de Divione, nec non et aliorum multorum.

Charta de terra Lamberti apud Novam villam.

Descriptio terrae Lamberti de Poliaco, quæ est apud Novam villam, super fontem, diurnalem et dimidium in villenas: 2 in Campanolas: 4 in cuncta de villa Marcelli ab ea parte ubi suit capella Sancti Langisi: 4 ad campum juxta pratum, qui appellatur Campus natoriae. Et in millario 2 in campo d'Elchalio, et in campo Delsinum, 5. De prato ad 4 falces et dimidiam.

Charta de uxore Ewrardi.

Clarificetur cunctis modo viventibus, post hosque futuris, quod Humbertus puer, filius Humberti de Cipeto, pro anima patris sui suorumque antecessorum, dedit Deo et Besuensi ecclesiam Helizabettam filiam Warnerii de Burburano, sponsam Ewrardi, filii Gisleberti de Fonte. Ne aliquis infidelis hoc mendacium existimet, assignamus testes: Sig. Humberti qui donum fecit, Pagani prepositi de Tilecastro, Walterii, Hugonis fratri ejus de Tilecastro, Otberti de Picangis, Tebaldi de Casato, Humberti, Engelrici, Albrici de Burburano. De familia sancti Petri, Ewrardi, Genterii, Giraldi, Albuini, Giraldi, Otberti, Hugonis famuli.

Charta ae Majasco.

Religiosorum fides ac devotio virorum eo maxime semper fuit laudabilis, quo non solum ecclesiis Dei acquisita retinere, verum etiam alia undecunque studuerunt acquirere. Quorum formam prout potui imitatus, ego Stephanus ecclesie Besuensis, licet indignus, abbas, et ecclesiam juxta castrum quod dicitur Confluentum construere cupiens, quæsivi a Iterio, qui tunc dominus ipsius castri fuerat, quatenus Deo et ecclesiæ sancti Petri Besuensis concederet quodecunque usuarium habebat in pratis, in sylvis, in aquis, seu in campus; qui petitionem nostram intelligens de fonte pietatis descendere, annuit quod petebam, ipse cum matre sua et fratribus ac sororibus suis. Annuit hoc ipsum Warnerius de Fulcherolis, quantum ad se pertinebat. Item Poncius de Castello, quod Firmitas dicitur, ubicunque ad se pertinebat, eodem modo et ecclesiæ Besuensi concessit.

Charta de Lentiliaco.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Religiosa fidelium rebus sanctæ Ecclesiæ invigilans industria, sic suæ possessioni oportet ut provideat, ut quidquid tenet, inconcusse teneatur, et quæcumque ex propriis laboribus vel ex piorum oblationibus adipiscitur, cuncta se perenniter obtinere in futurum gratuletur. Quamplures etenim hujus temporis homines crudeles et sævissimi sponsam Christi, videlicet Ecclesiam, non solum non curant

A augmentare, verum etiam omni modis moluntur de propriis annullare. Proinde notum sit omnibus et præsentis et futuri sæculi fidelibus, dominum Joffredum dominum Bellimontis, eum Gertrude sua conjugi suoque filio Hugone, pro anima filii sui Fulconis antecessorumque suorum remedio, in loco eleemosynæ, Deo et S. Petro, fratribusque Besuensis cœnobii, unanimiter concessisse quidquid [apud] Lentiliacum in terris, in aquis, in sylvis possidebat, id est, quidquid prorsus in redditibus vel appenditiis aliquibus proprio jure ibidem obtinebat. Quod donum a se suisque hæredibus collaudatum, ne procursu temporis vel aliquo oblivionis dissolvatur dispendio, opportunum esse cognoscitur solidari privilegio, virorumque qui adfuerunt roborari testimonio. Sig. Joffredi qui donum fecit, Hugonis filii ejus, Widonis qui Fontis vennæ est dominus, Wilhelmi avunculi ejus, Hugonis de Poliaco, Seuvini de Raiaco, Odilonis de Lixiaco, Humberti de Faberniaco, Mainfredi de Arco, Audonis de Fontinellis. De familia dom. Joffredi adfuerunt Wido præpositus, Warnerius cognomento Pirdix, et Hugo frater ejus, Gislebertus de Alteriaco præpositus, et Rodulfus de Alteriaco, Gislebertus de Poliaco, Warnerius de Solario, et alii quamplures. Acta sunt hæc anno ab Incarnatione Domini 1114, indict. vii, epacta xii, Huicowico rege regnante in Francia: Jocc anno episcopo presidente in Lingonis, et Stephano abbate in Besua.

Item charta de eodem postea facta, propter contentionem de illa prima donatione habitam.

Omnipotentis edictus consilio, simulque illud considerans, quod pro omnibus, quæ in hac vita geruntur, aut puniatur quisque, aut remuneretur a Christo, deliberavi ego Joffredus cum uxore mea Gertrude, et Hugone filio meo, vitæ meæ tempus et dies quoniam mali sunt, redimere.

Concedo igitur cuin uxore mea et filio ecclesiæ Sancti Peri Besuensis quidquid apud Lentiliacum habeo in ipsa villa, et in campus, et in pratis, et in aliis appenditiis, ita ex toto liberrimum, ticut unquam liberius ab antecessoribus meis seu a me possessum est. De sylva illa quæ vocatur Brouis medietatem a parte villæ Lentiliaci, omnino ab omni consuetudine liberrimam possideat. In alia medietate mea, monachi et homines ac mulieres qui apud Lentiliacum manebunt, libere et consuetudinaliter sibi et bestiis suis procursum habent. Ingressus usque in eam partem sylvæ, quæ mea est erit ab ea parte, quæ angulus lirratus dicitur: et eo tenere, ut si eundo damnum nesciens factum fuerit, simpliciter reddatur; si vero scienter, aut exspectando, damnum cum lege (8) restituetur. Quod si guerra mihi aut hæredibus meis supervenerit, a castello Fontisvenna, aut ab Aquato, aut a Chargeiaco, ingressus usque in meam partem

(8) Cum lege, hoc est, cum multa pecunaria, et quidem levia.

sylvæ, erit mihi et meis per antiquas et originales vias. Et iterum eo tenore, ut si damnum in eundo factum fuerit nescienter, simpliciter reddatur, si vero scienter, damnum cum lege restituatur. Huic donationi assignamus testes: Jocerannum episcopum Lingonensem. Stephanum abbatem Besuensem, Warnerium priorem, Lebaldum, Theodericum præpositum, Albricum. De clericis, Josbertum decanum, Lambertum. De militibus, Jossredum cum uxore sua Gertrude et Hugone filio suo. Humbertum de Lisseio cum Odilone fratre suo, Widonem villicum de Gradeio, Rocilinum. Robertum de Furt, Richardum de Poens. Virricum de Altreio, Widonem fratrem ejus, Hugonem de Pauliac.

Charta de ecclesia S. Martini.

Præsentis ævi futurisque deinceps hominibus clarificetur quod dominus Girardus, ecclesiæ Lingonensis archidiaconus, dedit ecclesiæ Besuensi pro quiete suæ animæ suorumque antecessorum quidquid habebat in ecclesia Sancti Martini castri, quod dicitur Bellimons; scilicet medietatem ecclesiæ et presbyteratum, laudante idipsum domino episcopo Rotberto et omni capitulo Lingonensi. Nos vero contuentes pene cuncta a memoriis hominum dilabi, chartis hoc placuit inseri, ut si quis deinceps huic donationi contraire voluerit, harum auctoritate litterarum retineatur. Hujus autem testes rei quamplurimi extitere, ex quibus nobis quosdam placuit hic nominatim subtexere: Dominus Rotbertus episcopus, abbas Stephanus. Warner. Constant.; et de militibus, Rainaldus de Monte Salionis, et frater ejus Petrus. Dominus Stephanus abbas, cum Gibuino sacerdote, et fratre ejus filiis Berengarii, ex eadem re hujusmodi pactum firmaverunt. Tertiam partem decimæ de omnibus annonis sibi retinuit, excepto Canabo. De oblationibus vero quatuor festivitatibus, Nativitatis, Purificationis sanctæ Mariæ, Paschæ, et Omnium Sanctorum quartam partem, et candelabrum, et oblationum pro defunctis.

Ut vero pax utrinque teneretur, Gibuinus presbyter dedit fidejussores Warnerium Perdicem et Warnerium de Solario, taliter ut si isti defecrint, alii ab eo restituantur. Hoc etiam statutum est ut si dominus abbas, seu quislibet ex monachis Besuensibus, venerit in domo presbyterii, libenter suscipiat et serviat ei. Illud etiam additum est: quod si presbyter quid ex nostra portione interceperit, si domino abbati vel monacho, seu ministro rem requirenti rediderit in pace erit; sin alias, semel et iterum per fidejussores admonitus, nisi reddiderit, postea summam et legem persolvet.

Charta de Vactis.

Cuncitorum notitiae patere volumus quod Alefridus miles de Vactis, veniens ad obitum, dedit sancto Petro et Besuensi ecclesiæ omnem hæreditatem quam possidebat de proprio fundo sci-

A licet mansum proprium cum domo et sedem molendini cum prato, omnemque possessionem alodii sui, ut supra diximus, in agris, in sylvis, in pratis ubicunque. Et ut haec charta inconclusa permaneat, assignamus testes: Signum Andreae presbyteri de Beria. Sign. Walterii presbyteri de eccl. Sign. Stephani præpositi de Beria. Sign. Hugonis de Chimissiaco. Sign. Humberti qui fuit nepos ejus. Sign. Walterii de Vagis, qui fuit filius Laistini. De monachis nostris, Signum Warneri. Signum Aymonis. Signum Odilonis, et aliorum multorum.

Charta de Beria.

Pateat cunctis modo viventibus, postmodumque futuris, quod dominus Hugo miles et dominus de Beria, in die qua peram assumpsit ad Hierosolymitanum iter faciendum, scilicet in die Reginis palmarum, veniens in Besuensi capitulo, misit se ad pedes monachorum orans et petens ut sui miserentur, et in suis orationibus memoriam illius habere dignarentur. In ipsa die et in ipso præsenti capitulo coram testibus dedit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, duos mansos opimos pro se et pro anima sua, et pro animabus antecessorum suorum fidelium, unum in villa que Beria dicitur, cum omnibus appenditiis suis, scilicet mansum Ogerii, quem tenet Walterius filius ejus vetulus, frater Stephani præpositi, qui vocatur Albus. Alium in villa que dicitur Luecuris, cum omnibus appenditiis suis, quem nominavit mansum Oberti de Arbore. Ne aliquis perversus hoc frivolum existimet, assignamus testes. Signum Hugonis, qui donum fecit. Signum Nerduini, qui habet filiam ejus. Signum Hugonis Columbae de Bellomonte. Signum Milonis de eodem castro. Signum omnium monachorum qui ibi præsentes affuerunt.

Item alia.

Per has ergo litteras agnoscant omnes tam præsentes quam futuri quod Nerduinus miles de villa, que Pinus dicitur, et uxor ejus Hermengardis, que filia Hugonis de Beria fuit, donaverunt Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, unum mansum in Beria villa, scilicet mansum Gunterii, cum omnibus appenditiis suis in pratis et in terris, et unum servum nomine Stephanum, quem supradictus Hugo antea concesserat, et unam ancillam que Osana vocatur, neccnon et sororem ejus. Hoc totum tradiderunt Deo et sancto Petro, ut supra diximus, Nerduinus et uxor ejus, pro anima Walonis pueri, et pro anima patris sui suprataxati Hugonis, neccnos et pro remedio animarum omnium antecessorum suorum, tam pro vivis, quam pro defunctis. Huic rei assignamus testes: Signum Nerduini qui elemosynam fecit. Sign. Milonis de Bellomonte. Sign. Richardi filii ejus. Sign. Hilberti militis de Salice. Sign. Walonis fratri ejus. Sign. Hugonis militis de Chimissiaco. Sign. Andreæ presbyteri. De nostra familia quamplurimi. Hoc donum et haec elemosyna

tradita est per manus Nerduni et uxoris ejus, per frustum lapidis, super altare apostolorum Petri et Pauli, cum omni honore et omni libertate aeternaliter possidendum.

Charta domni Petri.

Ecclesiæ Dei fidelium donatione collata, ob id sine dubio litterarum traduntur monumentis, ne temporum longo succedentium volvente curriculo a memoria mortalium aboleantur. Quapropter non inutile fore venturis arbitramur, si nuper ecclesiæ nostræ conessa tenacibus apicum scriptis commendemus. Quæ ita sese habent. Petrus dominus castri Montis Salionensis, agnominé Malus respectus, Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, Besuensique ecclesiæ concessit, laudantibus conjugi et filiis, alodium, quod quondam apud Lentiliacum dederat, libertate in posterum possidendum. Addidit quoque in capitulo, abbe assidente cum monachis, servum nomine Walterium, et ancillam dictam Alvide, in villa, quæ Trescase appellatur, habitantes. De quibus, ne qua supervenientibus temporibus nascatur controversia, idoneos assignamus testes: Signum ejusdem Petri et uxoris ejus. Sign. Otonis et Rainaldi, filiorum ejus. Sign. Rodulphi militis. Sign. Gaudini militis. Sign. Walterii præpositi. Signum Humberti filii Olgerii. Signum Girardi abbatis. Sign. Wilenci prioris, et totius conventus.

Charta Hugonis Herli.

In nomine Domini. Sciant omnes tam præsentes, quam futuri, quod Hugo miles de Renavis, cognomento Herles, grati et cum magno affectu dedit Deo et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ alodium suum totum cum omni libertate, quod habebat et possidebat in villa, quæ dicitur Ausiliacus, pro anima sua et pro animabus antecessorum suorum in campus, in pratis, in mansis, in sylvis, in aquis. Ut eleemosyna ista et donum firmum persistat, assignamus ei testes idoneos. Sig. Hugonis de Bellomonte. Sig. Walonis, et Haimonis Columbæ. Sig. Richardi. Sig. Milonis de Poiens. Sig. Urrici de Renavis. Sig. Rodulphi fratris ejus. Sig. Rodulphi filii Urrici. Sign. Widonis, cognomento Chimal. De mon. Sig. Girardi abb. Sig. Theoderi. Signum Widonis de Renavis. Sig. Lebaldi. Sig. Remigii presbyteri, et aliorum multorum.

In tempore illo Rodulfus filius Urrici, de supradicto aedio concessit sancto Petro et Besuensi ecclesiæ unum mansum quod ei contulit avia sua post obitum suum, ubicunque obiisset.

Charta de Secuniaco.

Sciant omnes tam præsentes, quam futuri, quod Galterius miles de Chortoson, veniens ad obitum suum, Deo et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, pro anima sua suorumque antecessorum, dedit unum mansum liberum cum omni libertate, apud villam quæ vocatur Secuniacus, cum nemore et terris, et omnibus appenditiis quæ ad ipsum mansum pertinent. Omnia quæ ibi videbatur habere et ipse Galterius nepos ejus, in terris et in sylvis, tra-

A diderunt S. Petro et Besuensi ecclesiæ jure perpetuo; et unam ancillam, quæ vocatur Doda. Et ut nullus falsator possit contraire huic eleemosynæ, assignamus ei testes: Sig. Milonis militis. Sig. Walonis et Hilberti, filiorum ejus, qui donum fecerunt cum matre illorum. Signum Galterii nepotis ejus qui similiter donum fecit. Et de militibus de Beria, Sig. Walonis. Sign. Hilberti. Sig. Pagani fratris illorum. Sig. Mainfredi de Archo. Sig. Andreæ presbyteri de Beria.

Charta de Lisseiaco.

Notum fiat fidelibus quo l Odilo de Lisseiaco ecclesiæ Dei et sancti Petri et Besuensis contulit in eleemosyna quidquid habebat apud Lisseiacum ubique, tam in terra, quam in aquis, in pratis, in pascuis, in sylvis, ita honorifice, sicut ipse tenebat ea. Sed et ipsi monachi Besuenses concederunt ei Odiloni ea quæ ipsi habebant apud Brucciacum e tenore, ut ipso ex hac vita exeunte, cum omnibus quæ ibi ædificavisset, ecclesiæ Besuensi remaneret. Obtulit autem super altare Sancti Petri, per textum Evangelii deauratum, et hoc ipsum, sicut diximus, de Brucciaco coram testibus tam monachis, quam laicis. Quorum quædam nomina hæc sunt: Sig. Odilonis qui hoc donum fecit. Sig. Mauricii militis de Probato. Sig. Otherti. Sig. Hugonis. Sig. Gisleberti. Sig. Euvardi. Sig. dom. Stephanii abbatis. Sign. Wilenci, Lebaldi, Albrici.

C Similèm donationem fecit Hugo senior, frater Odilonis, de insula Bollina, de sua parte de Lissiaco, ipse et filius Wido puer, et uxor ejus, et filia ejus Aia, ad integrum cum libertate tenendum et possidendum B. Petro et Besuensi ecclesiæ in perpetuum pro sua anima suorumque antecessorum fidelium. Sig. Hugonis, Widonis filii ejus. Sig. Humberti de Lissiaco. Sig. Odilonis fratris ejus. Sig. Gisleberti sacerdotis de MaHiaco. Sig. Humberti provisoris vel ministralis, et aliorum multorum

Charta de Majasco

D Sapientum virorum consuetudinem esse cognoscimus, præsentia litteris assignata futuris aeternali reservare temporibus. Scribere igitur dignum duximus quod Rotbertus de Rinc, calumniam quam faciebat de terra quæ apud Majascum sita est, in finem et pacem posuit pro duobus equis ab abbe Stephano et fratribus Besuensis ecclesiæ accepit. Quapropter quidquid in prædicta terra juste vel injuste habere se dicebat, Deo et sancto Petro, et fratribus prædictis libere concessit in æternum possidere. Quod ut firmius pertineat, testes qui affuerunt subsequens scriptura demonstrat. Sig. Rotberti militis de Fontanis et uxoris ejus Avilinæ. Sig. Richardi militis de Vircillis. Sig. Odonis Viridi. Sig. Haymonis de Monte Salione. Sig. Bertranni militis de Fontanis. Sig. Wilenci militis de Fontanis. De familia sancti Petri. Sig. Otherti. Sig. Hugonis, alterius Hugonis. Sig. Aygulfi, et aliorum multorum.

Charta de Luat.

in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Dominus dicit in Evangelio : *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* De qua re non surdus auditor fuit miles quidam, Othbertus scilicet de Tilecastro, Senior de Cypeto, ut de suis propriis liberius eleemosynam saceret, seipsum in primis eleemosynam fecit. Qui veniens ad conversionem ad Besuense monasterium, dedit Deo et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, unum mansum in villula, quæ vocatur Luat, cum adjacentiis suis, cum terris et pratis, sic libere et honorifice, ut iste mansus, qui vocatur mansus Letaldi, habeat præcursum et consuetudines per omnia nemora quæ sunt de Cypeto citra Tylam et ultra, et servum unum Bricionem, cum omni suppellectili sua, qui erat ministerialis de terris suis; et unum mulum optimum quem habebat, et quidquid calumnii habebat super terram sancti Petri et super homines postposuit. Ut hæc charta inconvulsa permaneat, supponamus ei testes idoneos : Sig. Humberti de Cypeto filii ejus. Sig. Aimonis filii ejus. Sig. Widonis clerici filii ejus. Sig. Injurici, Sig. Humberti filii ejus de Tilecastro. Sig. Aldonis Senioris. Sig. Odilerii militis. Sig. Widonis de Fossato militis, et aliorum multorum. De monachis, Sig. Josberti abbatis. Sig. Benedicti. Sig. Constantii. Sig. Rotberti præpositi. De familia sancti Petri, Sig. Joannis villici. Sig. Humberti Coccii. Sig. Giraldi clerici.

Habebat sanctus Petrus et nostra Besuensis ecclesia plurimam terram in ipsa villula, quæ vocatur Luat, infra et per confinia ipsius. Terram scilicet Isembergi de Casoto cum adjacentiis suis. Terram Walteril de Bellomonte pincernæ cum adjacentiis suis. Terram Landrici cum adjacentiis suis.

EPITAPHIUM.

Omnibus ostendit monachi pia cura Joannis: Qualis in Ecclesia fuit a puerilibus annis, Abbatis Stephani studium querens imitari. Plus studuit reliquis ea quæ bona sunt operari Abbas Ecclesiam venerabiliter renovavit, Desertasque domos, veluti patet, ædificavit. Hic partem cupiens ipsius habere laboris, Libris scribendis operam dedit omnibus horis. Stephanus Ecclesie possessa suæ duplicavit, Dum reditus, fundos et prædia multiplicavit. Hic rerum custos sibi credita dum bene servata, Multiplici studio libros studiosus acervat. Stephanus Ecclesie thesauros amplificavit, Omnia septa fere melius mutando locavit. Hic rerum custos dum curis invigilavit, Plus in ea reliquis custodibus ædificavit. Stephanus Ecclesiam item de paupere fecit, Quam melius statuendo, superflua quæque rejicit. Cujus et iste sequens factum non degeneravit, Dum res Ecclesie pro posse suo decoravit. Stephanus Ecclesie caput extendit super amicum. Novimus auxilium simul impendisse Joannem. Quique modo famulando suo dat plurima, proque Fine sui cursus bravio sit dignus uterque. Ecclesie Domini dilexit uterque decorem, Dum pro posse sui famulatus præstat honorem. Fidus uterque celiens Domini sepelire talentum Noluit, ex uno dum querit reddere centum. Vita patris Stephani pastoribus est imitanda :

A Vita Joannis erit non immorito memoranda.

Hic erit exemplo prælatis, iste sequendus, Quis in officio suus est successor habendus. Nos igitur qui tot tanti bona patris habemus, Quique Joannis opus tot florida scripta videmus, Expansis regi manibus qui regnat ubique, Conferat, oremus, meritum pietatis utriusque, Ut qui justificat maiores atque pusillos, Connumeret patriæ coelestis civibus illos.

Hic sunt libri prætitulati, quos Joannes feci describi : videlicet magnam partem Josephi : Augustinum etiam super 50 psalmos ultimos, a Domina exaudi, usque *Omnis spiritus laudet Dominum.* Exameron Ambrosii; Ambrosium de Officiis, de Sacramentis et de morte Satyri fratris sui; Ambrosium de Virginitate, et Historiam Wandalorum; Historiam Orosii; Historiam Justiniani; Historiam de Hierusalem. Homeliam Origenis. Confessiones Augustini. Collectaneum novum. Musicam Widoni. Duos Antiphonarios optimos de Musica. Gradalem, et Nocturnalem. Vitam sanctæ Fidis; et Pastoralem sancti Gregorii. Gregorium, de Miraculis. Vitam S. Galli, et alias multas vitas, et passiones sanctorum. Vitam S. Leonis, et Hieronymum super Sophiam, Aggeum, Joelem et Malachiam. Decem collationes Patrum, et alias septem. Vitas Patrum B. Hieronymi. Librum Scintillarum. Quæstiones Bedæ in libros Regum. Istum etiam librum de diversis rebus et chartis composuit.

Charta de Preopapa.

Sciant omnes tam præsentes, quam futuri, quod Milo quidam miles de Monte Salionis, cognomento Paganus, veniens ad obitum suum, cum magno affectu suscipiens habitum monachi, pro remedio animæ sua, ipse et Ascherius miles, nepos ipsius, tradiderunt Deo et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, in villa, quæ nuncupatur Preopapa, tres falces de prato, et quartam apud villam quæ dicitur Præiacus, et unum mansum cum sex jugeribus terra, et de silva quæ pertinet ad villam superius nominatam Preopapa, dederunt monachis de Albiniano præcursum et consuetudinem de pastione, et si ibi misserint porcos suos, et omnia quæ necessaria illis erunt de illa silva ad domos facienda, et ad omnia habitacula sua, et ad omnia utensilia sua, quæ de

D ligno sieri possunt, tradiderunt illis jure perpetuo cum omni honore. Ille quoque rusticus, qui in supradicto manso habitaverit, habeat similiter cum honore omnes consuetudines de villa supradicta, de sylvis, de aquis, de pratis, de pascuis, et nulli unquam serviat, nisi sancto Petro et monachis. Et dederunt adhuc in hac eleemosyna unum plastrum juxta capellam de Monte Salione. Si quis falsator huic eleemosynæ contraire voluerit, anathema sit. Ut hæc charta inconvulsa permaneat, supponamus ei testes. Sign. Archerii qui hoc donum facit. Sign. Lamberti de Domarim. Sign. Hugonis militis de Cortiniaco. Sign. Odonis Viridis. Sig. Aymonis militis. Sig. Rotberti presbyteri. Sig. Dominicis. De monachis, Sig. Constantii. Sig. Joannis. Sig. Ulgerii.

*Charta ae sylva Vetus vinearum, et mansili,
quod appellatur Domus.*

Quemadmodum invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum, eo ipso admittente ut nemo ad vitum possit redire, vix est qui faciat bonum, vix est usque ad unum. Necessarium remur, ut si quis aliquid ecclesiæ contulerit, literali memoriam futorum fidelium notitiae transmittere. Quædam mulier et ortu et actu satis in sæculo clara, filia Henrici de Nova villa, nomine Elizabeth, cognomento autem **C**aritas, dum ad obitum propinquaret, ecclesiæ sanctorum Petri et Pauli contulit in eleemosyna, pro remissione peccatorum suorum et antecessorum suorum, quidquid habebat in sylva Veterum vinearum, et ejus mansilis, quod appellavit Domos. Dedit etiam servum nomine Joannem, et ancillam nomine Einmam, ita omnino libere et honorifice habendum, ut melius scivit et potuit. Laudantibus filiis suis, Widone et Philippo. Testibus vero Alinardo clero, Odone de Bellomonte, Seuvino de Raiaco, Gerardo Crispo, Hugone de Voslun, Theoderico ministro, Pagano capellano. De monachis, Gerardo priore, Ulgerio Calvo, Albuco captivo, Gerardo, filio ejusdem mulieris.

Charta de Lixiaco.

Perspicentes hujus sæculi casus et mutationes, operæ pretium duximus ea quæ nostris temporibus ecclesiæ Besuensi collata sunt, memoriam commendare perenni. Notum itaque fiat quod Humbertus de Lissei, quidquid in eadem villa habebat, seu habuerat ipse et antecessores ejus, Deo et S. Petro Besuensi, ita omnino liberrime contulit ut deinceps neque in cœmeterio, neque in ipsa villa, cuiquam homini, neque suo, neque alterius, liceat ei, seu hæredibus ejus, aut alicui loco ejus personæ, injuriā, vexationem seu exactionem inferre; et ut prætulimus, in tota villa illa non solum hominem, sed nec quidquam omnino violenter capere. Data ab Humberto præfato, cum uxore et filiis suis, coram testibus annotatis infra: Albrico fratre ejus, Theoderico monacho, Balduino, Leucilino, Pontio militibus, eo die quo ecclesia consecrata est a Dom. Joceranno Lingonensi episcopo: anno ab Incarnat. Verbi Dei 1119, indict. XII, epact. VIII, concorrente II Kal. Junii, die Dominicō.

Eodem tempore et eadem hebdomada feria IV, quidam miles, Humbertus de Cynciaco, dedit sancto Petro pro anima filii sui Widonis et antecessorum suorum 12 denarios, de ecclesia cujusdam villæ, quæ dicitur Mentusca, et unum mansum apud Cynciacum villam, ad portum cum pontinatico et piscaria, quæ omnia obtulit ad altare, imponens librum super illud coram testibus: Letbaldo, Wilenco, cæterisque quamplurimis monachis, et Widone fratre ejus, Walterio de Beria, cum aliis multis.

Charta de ecclesiis Cypeto et Tasneto.

Non minimum successoribus nostris credimus profuturum, si juxta majorum nostrorum consuetu-

A dinem nos quoque de rebus huic ecclesiæ collatis memoriam, etsi non luculenta, vera tamen oratione, posteris relinquamus. Notum sit igitur quod dom. Jocerannus Lingonensis episcopus ecclesiam de Cipeto donaverit ecclesiæ sancti Petri Besuensis, per manum domini Stephani abbatis, in capitulo sanctæ Mariae Fontis vennæ castelli, coram archidiaconis suis, et laudantibus, Wilerco archidiac. et Ayrardo archid. Humberto canon. Sig. Stephani abbatis, Ulgerii, Rodulphi monachis.

Dedit etiam ecclesiam de Tasneto prædictæ Besuensi ecclesiæ, in sylva quæ vocatur Volort, coram Warnerio archid. laudante eo, et donante quidquid in ea habebat. Coram pluribus, Rotberto præposito, et aliis.

Charta joceranni episcopi de Mentusca.

Ego Jocerannus nutu Dei Lingonensis episcopus, cum pro possibilitate mea, una cum fidelibus, et filiis nostris, de negotiis et commodis Lingonensis Ecclesiæ fideliter agendo disponeremus, venit ad nos venerabilis abbas dom. Stephanus, humiliter et devote postulans quatenus deserta cujusdam solitudinis in territorio Attoarense juxta flumen Ararim posita, nostræ tantum episcopali dominationi proprie pertinentia, Deo, et fratribus Besuensis monasterii donaremus, et supradictæ possessionis hæredes illos constitueremus. Cujus justæ et rationabili petitioni citissime consentientes, et laude et consilio fidelium nostrorum Lingonensis Ecclesiæ archidiaconorum, quidquid in villa, quæ vocatur **C**Mentusca, episcopali jure possidere debemus; ecclesiam quoque ipsam cum omnibus appenditiis suis, supradicto abbati, et successoribus ejus in posterum, salvis Ecclesiæ Lingonensis consuetudinibus, libere donamus, et episcopali auctoritate donata confirmamus. Signum Wilenci archid. Sign. Garnerii archid. Sign. Ayrardi archid. Sign. Widonis archid. Hujus rei testes sunt dominus Gealo canonicus regularis, Jozaudus decanus Cabilon. Guileucus mon. Albericus mon. Rodulfus. Acta sunt hæc anno ab Incarn. Dom. 1119, indict. XII, epacta VII, concurrente II. Apostolicæ sedis Calixto anno I pontificatum regente. Lucdowico Francorum rege, Joceranno Lingonensis Ecclesiæ episcopatum gubernante, Duranno notario dictante.

Item de Mentusca.

Audiat omnis homo, quod Gualo de Ruphiaco castro, filius Ulgerii de Coloniis, et Gualo sororius ejus, cum Haimone fratre suo, donaverit Deo, et sancto Petro Besuensi ecclesiæ quidquid habebant, seu tenebant in ecclesia de Mentusco villa, videlicet cœmeterium, et presbyteratum ipsius ecclesiæ cum omnibus ad ipsum presbyteratum pertinentibus in mansis, et pratis, et terris, sed etiam tertiam partem de decima ejusdem villæ, et usuarias consuetudines in omnibus terris, et pratis, et silvis, et aquis ipsius potestatis. Signum Stephani abbatis. Sig. Wilenci. Sig. Joannis inofachorum. Sig. Wal-

nls qui hoc donum fecit. Signum Walonis. Sig. Haymonis fratri ejus. Item Sig. Walonis de Vilar. Sig. Henrici. Sig. Rotberti præpositi. Et de familia nostra. Sig. Tebaldi hospitiarii. Sig. Humberti pistoris, et aliorum plurimorum.

De foro Bellimontis falso.

Ex divini paginis didicimus Testamenti, condemnationis æternae maledicto debere eum subjici, qui Ecclesiam Dei persecuti, et contra ministros ejus nititur altercari. Pacem enim' quam angelus in Redemptoris cecinit Nativitate hominibus bonæ voluntatis, impium est exturbare.

Ego igitur Hugo Bellimontis dominus, poenitentia ductus quod mea Besuensis cœnobii fratres toties vexaverim imperitia, animum apposui jam ab eorum injuriis cessare, et eis amodo perenni dulcedine concordare. Ad sopiaendam ergo fori, quod eis abstuleram, columniam, ante Lingonensem episcopum, cui clamor ab abbate prædicti loci factus supernoc fuerat, veni, et quia pro eo, qui siquidem abbas sui episcopatus tueri ac defendere deberet, iustitiani, rationemque facere nolueram, rectum eci, et de cætero me emendaturum promisi. Quam itaque solemni die cum apud Besuens dedicatur ecclesia Beati Remigii, ac pro tantæ celebritatis devotione innumerabiles undecunque confluxissent populi, in monasterio beatorum Apostolorum Petri et Pauli fratribus cum prædicto pontifice quamplurimis nobilibus, clericis, ac militibus, et quod eis forum amplius non auferrem, nec in Castro meo, nec in tota terra mea; neque in toto posse meo forum venale constituerem, nec homines næt terræ a mercato Besuensi prohiberem, promisi, solumque meum Hugonem promittere et jurare eci. Ego ipse Hugo dexteræ manus meæ juramento armavi, et insuper ne successorum aliqua redeat in futurum calumnia, Deo, et sancto Petro, et fratribus Besuensis ecclesiæ quidquid est, vel erat, quod meum jus juste aut injuste possederat de hoc mercato, totum super altare posui, et ipsum mercatum dono donavi.

Ne autem alicujus longævitatis hoc dispereat obliuione, virorum subscriptorum testimonio placuit hanc chartam roborare. Signum Guillenci episcopi. Sig. Gocelini archidiaconi. Sig. Fusconis archidiaconi. Sig. Garneri Rufi archidiaconi. Sig. Pontii de Rivel. Sig. Gerardi abbatis. Sig. Wilenci prioris. Sig. Rodulfi sacristæ. Sig. Josberti præpositi. Sig. Albrici de Arcione. Sig. Tebaldi de Ganibris. Sig. Rainaldi de Grancecio. Sig. Milonis de Poiens. Sig. Odelrici de Renavis. Sig. Guidonis Ranivel. Sig. Oberti. Sig. Hugonis Dapiferi. Sig. Constantii, Giordani, et filii ejus.

Charta de redditibus annuis cantoris.

Fideles quique aut orationibus aut donariis, se invicem debent sustentare, ut hi qui quietam agunt vitam, eos qui circa multa occupantur precibus juvent, et illi cum charitate ad utilitatem ipsorum necessaria administrent. Necessæ est enim, ut sic trans-

itoria peragant, quatenus pro his præmia æterna consequi valeant.

Igitur dominus abbas Gerardus audiens, quod ex quo venerabilis Joannes cantor ex hac vita migravit, monumento librorum nemo condidisset, instituit ut omni anno cantori de unaquaque obedientia hemina frumenti daretur, nolens, quanvis majora vellet, aliquem gravare, quo libentius diores et pauperiores præberent assensum, et futuris non esset onerosum. Omnes vero obedientiarum præpositi huic decreto, quod eis remissionem peccatorum injungebatur, assenserunt, et libenter se hoc acturos promiserunt. Sanctum est hoc a prædicto abbatte omnibus laudantibus, die festivitatis apostolorum Petri et Pauli, atque statum, ut a Kalendis Octobris usque in Kalend. Novembbris idem donum unusquisque cantori solutum habeat. Signum Wilenci prioris. Sig. Warnerii præcentoris. Sig. Rodulphi sacristæ. Sig. Albrici de Arcione. Sig. Josberti præpositi. Sig. Bartholomæi subcentoris, et omnium monachorum.

De Haymone et filiis ejus.

Præsentibus, futurisque fratribus nostris clarificetur, quod dominus abbas Gerardus, omnisque conventus, Haymonem, et ejus filios post obitum illius telonearios fori esse constituit, quandiu illud ministerium fideliter et sine fraude servaverint. Si vero inde aliquis eorum fraudator deprehendatur, perpetuo careat prædicto ministerio. Signum Wilenci prioris. Sig. Rodulphi sacristæ. Sig. Warnerii præcentoris. Sig. Tigerii cellararii. Sig. Josberti præpositi. Sig. Oberti famuli. Sig. Willielmi. Sig. Hugonis de Ulmis.

Charta de Beria.

Omnium cognitioni clarum esse volumus, quod Ewinus dominus de Beria, in die depositionis matris suæ dedit ipse, et uxor ejus Annilina, Deo, et sancto Petro, ac Besuensi ecclesiæ unum mansum in villa Beriæ, et 5 jugera alodii, nec non etiam unam ancillam quæ vocatur Gocia, cum tribus filiis suis; quorum hæc sunt nomina: Ogdierins, Girardus, Hugo. Alteram quoque ancillam, vocabulo Hodiernam, et medietatem cujusdam prati: siquidem alia pars a priscis temporibus nostra esse dignoscitur. Ut vero insolubilem firmitatem præsens charta contineat, assignamus ei testes: Signum Haymonis. Sig. Heberti. Sig. Widonis. Sig. Rotberti. Sig. Humberti. Sig. Lamberti. Sig. Gunterii. Sig. Warnerii clerici, et Bartholomæi fratri ejus. De monachis. Sig. Gerardi abbatis. Sig. Wilenci, Warnerii, Josberti. Hanc eleemosynam in foro Besuae laudavit Wido frater Ewini, coram Mainfredo de Arco.